
 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Bednarzová. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, 

financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.  

 
Pracovní list: Báječná léta pod psa 
  

 Navzdory tomu, že jeho ojedinělé pokroky spočívaly pouze v  neúplném odstraňování nejkřiklavějších 
nedostatků, chodil Kvidův otec trénovat několikrát týdně, celou zimu. Zakoupil si střízlivou teplákovou 

soupravu černé barvy a žlutočerné plátěné kopačky, což mu konečně umožnilo vyběhnout ze skrytu lískových 
keřů na malý kondiční okruh nejbližším okolím, aniž by se přitom někdo pozastavoval nad jeho úborem. 
 Prakticky úplně přestal navštěvovat svou sklepní dílnu, ráno se sprchoval studenou vodou a začal 

číst sportovní stránku novin. Přečetl také Bicanovy vzpomínky Pět tisíc gólů a Duklu mezi mrakodrapy Oty 
Pavla. Nic z toho se ovšem na jeho výkonech příliš neodrazilo a Kvido, který otce většinou věrně doprovázel, 

upínal všechny své myšlenky především k  otázce, zda je opravdu nikdo ze sousedů nevidí. 
 „Byla to hrůza, ale k něčemu mi to bylo,“ vyprávěl později. „Za prvé jsem pár kilo zhubl a za druhé 
jsem si s definitivní platností uvědomil, že budu-li v budoucnu Jarušce něčím imponovat, pak zcela určitě ne 

svou obětavou prací při zakládání rychlých protiútoků.“ 
 Počátkem března se Kvidův otec jakoby náhodou dostavil na první trénink sázavského B-mužstva. 

Soudruh Šperk, který byl zahájení jarní sezóny tradičně přítomen, ho přivítal s nepředstíraným potěšením – 
na rozdíl od hráčů, kteří nováčka hovořícího stále o Josefu Bicanovi přijali s jistou nedůvěrou.  
 Následující dvě hodiny jim oprávněnost takového postoje bohužel jen potvrdily: Kvidův otec jim 

nestačil ani techniky, ani fyzicky. Jakmile dostal míč, vzápětí o něj přišel, a vůbec opakoval většinu svých 
předchozích chyb. I tentokrát asi dvakrát upadl, přičemž nejbližší protihráč byl od něho příliš vzdálen, než 

aby se dalo diskutovat o cizím zavinění. Dvě jeho střely, které vzácně směřovaly mezi tyče, brankář se 
zjevným pohrdáním odrazil pěstí.  
 „Samej inženýr – a hovno!“ komentoval to dostatečně nahlas. 

 „Tak jste to viděl,“ řekl Kvidův otec po tréninku. 
 „Co děláš!“ smál se Šperk. „Byl jsi vidět!“ 

 
 Dvacátého května krátce po poledni dojídal Kvidův otec v  závodní jídelně hovězí s rýží. Už se chystal 
odejít, když si k jeho stolu donesl hliníkové plató také Šperk.  

 „Čest,“ smál se. „Ty sis nedal knedlík?“ 
 „Já radši rýži,“ řekl Kvidův otec. „Dobrý den.“ 

 Šperk se pustil do knedlíků. „Co dělá Tera?“ zeptal se s plnými ústy. 
 „Tera?“ nechápal zpočátku otec. „Jo tak… Dobře se má.“ 
 Šperk ale nevypadal, že by ho odpověď příliš zajímala. 

 „Jedou do tý Anglie – víš o tom?“ řekl. 
 Leccos, pomyslel si Kvidův otec. 

 „No jo,“ řekl.  
 „Tak si říkám, jestli by s těma našima lidma neměl občas jezdit taky někdo, kdo rozumí věci a umí 
jazyk,“ smál se Šperk nad svým talířem. 

 Kvidova otce cynismus takového otevřeného přiznání v prvním okamžiku jakýmsi zvráceným 
způsobem docela potěšil a už se chtěl zasmát, když náhle zapochyboval, zda to Šperk nemyslí náhodou zcela 

vážně.  
 „Myslím, že určitě měl,“ řekl opatrně.  
 „Bodejť,“ culil se Šperk. „Už jsem také přemejšlel o vhodnejch kandidátech.“ 

 Kvidova otce píchlo pod prsní kostí. „Ano?“ řekl naoko pobaveně. 
 „Asi pojedeš ty,“ oznámil mu vesele Šperk. „Mládí vpřed, ne? Musel jsem se ovšem za tebe zaručit.“  

(VIEWEGH, Michal. Báječná léta pod psa. Brno: Druhé město, 2007. s. 83 – 84) 



 
Interpretace ukázky: 

1. Charakterizujte Kvidova otce. 
 

2. Na základě úryvku shrňte jeho fotbalové schopnosti. 
 
3. Proč si myslíte, že Kvidův otec hraje fotbal? 

 
4. Jaká je Kvidova reakce na otcovo hraní fotbalu? 

 
5. Jak na Kvidova otce reagovali další fotbalisté? 
 

6. Pokuste se charakterizovat vztah mezi Kvidovým otcem a Šperkem. 
 

7. Jak spolu souvisí dvě výše zmíněné události? 
 
8. Co vlastně Šperk sděluje čtenářům ohledně organizace cesty do Anglie? 

 
 

Báječná léta pod psa: 

1. Určete místo a čas děje. 
 

2. O jaký žánr se jedná? Určete i typ tohoto žánru. 
 

3. Vysvětlete název díla. 
 
4. Jaké je jeho hlavní téma? 

 
5. Jaká je kompozice díla? Jakou formou je zpracováno? 

 
6. Na jaké události zprostředkovává pohled toto dílo? Z jaké perspektivy je na tyto události nahlíženo? 
 

7. Popište jazykovou stránku díla. 
 

8. Jaké ocenění za toto dílo autor získal? 
 
9. Jmenujte několik typických témat autorových děl. 

 
10. Jaká další autorova díla znáte? 


